

## BÁO CÁO

### Tổng kết 15 năm thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài

Kính gửi: Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1113-CV/ĐU ngày 23/4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 64-KH/TU ngày 16/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 15 năm thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài, UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### I. TÌNH HÌNH CHUNG

Hiện có khoảng 18.849 người Gia Lai đang sinh sống, làm việc, học tập, công tác ở nước ngoài. Cụ thể: Có 12.987 người đang định cư ở nước ngoài, chiếm 69% tổng số người Gia Lai ở nước ngoài, trong đó đa số định cư ở Mỹ và Châu Âu, hầu hết là thân nhân của người làm trong chế độ cũ được bảo lãnh hoặc người dân tộc thiểu số trốn ra nước ngoài được cho đi định cư tại Mỹ, Canada, Châu Âu. Có 5.862 trường hợp đang lao động, công tác, học tập, làm ăn, buôn bán, thăm thân, khám chữa bệnh có thời hạn ở nước ngoài. Các trường hợp đi lao động ở nước ngoài phần lớn làm việc tại các thị trường truyền thống như Nhật Bản, Hàn Quốc, Malaysia, Campuchia, Lào, Ả Rập Xê Út... chỉ số ít lao động, công tác tại các nước Châu Âu. Số du học sinh đang học tập, nghiên cứu ở nước ngoài tập trung ở các nước Châu Á, chiếm khoảng trên 70% (Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan...); còn lại là du học sinh ở Mỹ, Canada và một số nước Châu Âu. Đa số du học sinh đi du học bằng hình thức tự túc, phần lớn có nguyện vọng ở lại nước ngoài làm việc.

Trong năm 2025 có 747 lượt kiều bào về đăng ký lưu trú tại địa phương, phần lớn về thăm thân, du lịch, tìm hiểu thị trường, đầu tư kinh tế. Trong thời gian tạm trú tại địa phương, hầu hết đều chấp hành tốt các quy định pháp luật, có sự nhìn nhận, đánh giá tích cực về các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, nhất là nhận thấy được sự thay đổi to lớn trên mọi mặt đời sống ở địa phương và đất nước.

Lượng kiều hối gửi về địa phương tính lũy kế từ năm 2021 tới 2025: 710.009.318 USD. Hầu hết hoạt động đầu tư của kiều bào tại địa phương chủ yếu thông qua hình thức gửi kiều hối cho thân nhân trong nước để phát triển kinh tế gia đình.

#### II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

## **1. Công tác quán triệt, tuyên truyền**

Xác định công tác người Việt Nam ở nước ngoài (NVNONN) là nhiệm vụ quan trọng trong công tác đối ngoại, thời gian qua, Tỉnh ủy, UBND tỉnh Gia Lai đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác NVNONN đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn tỉnh trọng tâm là: Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị (khóa IX); Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị; Kết luận số 14-KL/TW ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài; Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ; Quyết định số 1334/QĐ-TTg ngày 10/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát huy nguồn lực người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới”...

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước quy định về người Việt Nam ở nước ngoài trên các lĩnh vực liên quan đến vấn đề hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; nhập cảnh, xuất cảnh; lao động; đất đai, nhà ở; đầu tư, kinh doanh; các quy định về chính sách bảo hộ của Nhà nước đối với công dân Việt Nam ở nước ngoài; các chính sách khuyến khích ưu đãi, thu hút đầu tư đối với chuyên gia trí thức, kiều bào...; phát huy mạnh mẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, làm cầu nối hữu nghị giữa Việt Nam với các quốc gia, vùng lãnh thổ trên thế giới. Thông tin tuyên truyền những nội dung chủ yếu như giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế mạnh của tỉnh và chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là các cơ chế, chính sách thu hút NVNONN về nước đầu tư, sản xuất, kinh doanh...; tuyên truyền, quảng bá tình hữu nghị, đoàn kết, bản sắc văn hoá và truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam đối với cộng đồng NVNONN nói chung và người Gia Lai ở nước ngoài nói riêng; kịp thời đấu tranh, phản bác những luận điệu sai trái, không đúng sự thật về tình hình đất nước, góp phần tăng cường sức mạnh đại đoàn kết dân tộc nhằm tập hợp NVNONN tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

## **2. Công tác tham mưu, cụ thể hóa chủ trương**

Để triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản nêu trên, UBND tỉnh Bình Định (trước sáp nhập) đã ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 27/6/2016 về thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW; UBND tỉnh Gia Lai (trước sáp nhập) đã ban hành Kế hoạch số 5656/KH-UBND ngày 06/12/2016 triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-CP của Chính phủ ban hành Chương trình hành động tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2016 - 2020; Tỉnh ủy Bình Định (trước sáp nhập) đã ban hành Công văn số 360-CV/TU ngày 23/6/2022 về việc thực hiện Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 13/6/2022 của UBND tỉnh Bình Định (trước sáp nhập); Kế hoạch số 501/KH-UBND ngày 07/3/2023 của UBND tỉnh Gia Lai

(trước sáp nhập) về triển khai thực hiện Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021 – 2026; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 06/4/2024 của UBND tỉnh Bình Định (trước sáp nhập) triển khai thực hiện Quyết định số 1334/QĐ-TTg ngày 10/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát huy nguồn lực người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới” trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương nghiên cứu đưa các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác người Việt Nam ở nước ngoài đi vào cuộc sống; tăng cường các hoạt động gắn kết kiều bào với địa phương; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi cho người Việt Nam ở nước ngoài về nước sinh sống, học tập, làm việc, đầu tư kinh doanh, du lịch; tăng cường công tác giáo dục, vận động, người Việt Nam ở nước ngoài phát huy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau, hướng về Tổ quốc người Việt Nam ở nước ngoài, v.v...

### **3. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm**

#### ***3.1. Công tác tập hợp, đoàn kết người Việt Nam ở nước ngoài***

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai công tác tiếp xúc, tranh thủ NVNONN về nước thăm thân, du lịch, hoạt động đầu tư tại địa phương để nắm tình hình hoạt động của NVNONN, âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, các tổ chức phản động lưu vong lợi dụng NVNONN tiến hành các hoạt động chống phá Việt Nam.

Các sở, ngành liên quan đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thực hiện vận động kiều bào, lựa chọn những kiều bào tiêu biểu tham dự Chương trình Xuân quê hương hàng năm do Bộ Ngoại giao tổ chức tại Hà Nội/thành phố Hồ Chí Minh; tổ chức gặp mặt đại biểu đại diện nhân sĩ, trí thức, doanh nhân và kiều bào tiêu biểu của tỉnh nhân dịp đầu năm mới tại tỉnh, qua đó thông tin đến bà con kiều bào những chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; khuyến khích kiều bào và thân nhân đóng góp trí tuệ, phát huy nguồn lực đầu tư, tham gia các chương trình an sinh xã hội, góp phần thiết thực trong công cuộc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh nhà.

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 13/6/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021 – 2026, Sở Ngoại vụ đã phối hợp với các cơ quan chức năng trong tỉnh triển khai thực hiện hỗ trợ thành lập Hội thân nhân NVNONN tại tỉnh; tuy nhiên qua khảo sát, rà soát, thống kê, lấy ý kiến tự nguyện tham gia vào hội đối với các hộ gia đình có thân nhân đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động dài hạn ở nước ngoài thì hầu hết đều lớn tuổi nên chưa có nhu cầu. Do đó, việc thành lập Hội thân nhân nêu trên đến nay chưa hội đủ điều kiện theo quy định.

#### ***3.2. Công tác tuyên truyền, vận động***

Các cơ quan chức năng của tỉnh thường xuyên rà soát, nắm bắt tình hình người Gia Lai định cư ở nước ngoài; lựa chọn, tiếp xúc với các trường hợp NVNONN là trí thức, doanh nhân, người có uy tín, ảnh hưởng trong cộng đồng NVNONN, sinh sống ở những nơi có đông người Việt lưu trú... về địa phương thăm thân, công tác để tuyên truyền, giới thiệu những chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với cộng đồng NVNONN; đồng thời, qua đó nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cộng đồng NVNONN; vận động NVNONN nói chung, người Gia Lai ở nước ngoài nói riêng đóng góp trí tuệ, tinh thần, vật chất xây dựng quê hương, đất nước.

Từ năm 2009 - 2024, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Ngoại vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh phối hợp với Ủy ban nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài tiếp đón nhiều Đoàn Trại hè Việt Nam với sự tham gia của hàng trăm thanh niên, sinh viên người Việt Nam ở nước ngoài đến từ hơn 27 quốc gia và vùng lãnh thổ trên thế giới và đưa đoàn đi thăm một số địa điểm trên địa bàn tỉnh như: Tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành, Bảo tàng Quang Trung, Trung tâm quốc tế Khoa học và Giáo dục Liên ngành (ICISE), Trung tâm Khám phá Khoa học và Đổi mới sáng tạo... và tham gia các hoạt động từ thiện tại tỉnh, hoạt động giao lưu với thanh niên tỉnh; qua đó giúp thế hệ trẻ kiều bào hiểu biết về văn hóa, lịch sử, truyền thống... tại quê hương Gia Lai, hun đúc tình yêu quê hương đất nước, tinh thần tự hào dân tộc, giữ gìn và phát huy tiếng Việt, duy trì các mối quan hệ gắn bó với quê hương, đồng thời lan tỏa những giá trị tốt đẹp đến bạn bè quốc tế. Năm 2025, UBND tỉnh Bình Định (trước sáp nhập) đã thống nhất chủ trương hỗ trợ kinh phí thuê giáo viên dạy tiếng Việt tại tỉnh Attapeu và tỉnh Salavan, nước CHDCND Lào từ ngân sách địa phương (5 triệu đồng/tháng/giáo viên; thực hiện trong thời gian 03 năm: 2025, 2026 và 2027). Tổng Lãnh sự quán Việt Nam tại Pakse cũng đã làm đầu mối hỗ trợ kết nối Sở Ngoại vụ với Hội người Việt Nam tỉnh Attapeu và tỉnh Salavan để tiến tới thiết lập quan hệ, triển khai các hoạt động hợp tác, góp phần duy trì, phát triển ngôn ngữ, văn hóa Việt tại các tỉnh cũng như tăng cường mối quan hệ hữu nghị, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện giữa hai nước Việt Nam - Lào nói chung và mối quan hệ hợp tác hữu nghị giữa tỉnh Gia Lai với hai tỉnh Attapeu và Salavan nói riêng.

Nhân các ngày Lễ, Kỷ niệm của tỉnh, của đất nước, tỉnh đã tổ chức các chương trình giao lưu văn hoá, văn học nghệ thuật, triển lãm tranh ảnh, phục vụ rộng rãi cho quần chúng nhân dân; cho phép nghệ sĩ, vận động viên là NVNONN được biểu diễn, thi đấu tại tỉnh. Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam San tỉnh Gia Lai thường xuyên có hoạt động giao lưu, biểu diễn văn nghệ phục vụ cho bà con kiều bào sinh sống ở nước ngoài tại Lào, Campuchia. Ngoài ra, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thường xuyên tham mưu, đề xuất việc tổ chức các đoàn nghệ thuật ra nước ngoài biểu diễn. Đặc biệt, trong tháng 9/2025, tỉnh sẽ tổ chức Đoàn nghệ nhân người Jrai (Tarzan Tây Nguyên), các nghệ nhân tiêu biểu và Đoàn Võ cổ truyền tham gia biểu diễn tại “Lễ hội xúc tiến du lịch - văn hóa Việt Nam trong khuôn khổ Ngày Quốc gia Việt Nam tại EXPO 2025 tại Nhật Bản.

### ***3.3. Phát huy nguồn lực người Gia Lai ở nước ngoài***

Tỉnh đã tích cực hỗ trợ, tạo điều kiện để các doanh nhân, trí thức NVNONN

tiếp cận và hiểu rõ các chính sách thu hút đầu tư, thủ tục liên quan đến đăng ký kinh doanh, đăng ký đầu tư nhằm tăng cường thu hút nguồn vốn đầu tư vào tỉnh; đồng thời, tích cực nắm bắt tình hình hoạt động, tư vấn, lắng nghe và hỗ trợ các chủ doanh nghiệp là NVNONN giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án và sẵn sàng tạo mọi điều kiện để NVNONN an tâm đầu tư, kinh doanh tại tỉnh. Việc triển khai thực hiện chính sách, pháp luật đối với NVNONN về đầu tư, kinh doanh theo quy định pháp luật hiện hành như Luật doanh nghiệp, Luật Đầu tư... Hiện có 06 dự án có vốn đầu tư của 04 nhà đầu tư là người Việt Nam ở nước ngoài đang đầu tư tại tỉnh với tổng vốn đầu tư đăng ký là 32,38 triệu USD<sup>1</sup>. Các dự án này đang hoạt động ổn định, tuân thủ pháp luật Việt Nam, góp phần tạo việc làm và đóng góp nhất định cho ngân sách Nhà nước. Mặc dù số lượng dự án được cấp phép còn hạn chế nhưng đóng góp của các nhà đầu tư là NVNONN tại tỉnh có ý nghĩa về mặt kinh tế - xã hội, góp phần tạo sự lan tỏa và tiền đề để Gia Lai hòa nhập sâu rộng hơn vào nền kinh tế thế giới.

Bên cạnh đó, tỉnh đã ban hành nhiều cơ chế chính sách thu hút đầu tư; tổ chức nhiều Hội nghị xúc tiến, kêu gọi đầu tư trong và ngoài nước. Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư khi tham gia đầu tư vào địa bàn tỉnh, Sở Tài chính đã phổ biến và hướng dẫn quy trình đăng ký, phê duyệt và triển khai thực hiện dự án trên địa bàn tỉnh; công bố rộng rãi danh mục các dự án kêu gọi đầu tư, chính sách ưu đãi, thu hút đầu tư trên cổng/trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, địa phương. Tỉnh cũng tổ chức nhiều đoàn công tác đi thực hiện chương trình quảng bá để mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế, gắn với xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại, du lịch tại một số quốc gia như Thái Lan, CHLB Đức, Nhật Bản, Italia, Hàn Quốc, Hoa Kỳ, Canada, các Tiểu vương quốc Ả Rập Thống nhất... Các cơ quan chuyên môn đã tham mưu UBND tỉnh ban hành chính sách khuyến khích thu hút, tạo điều kiện để đội ngũ chuyên gia, trí thức kiều bào có trình độ chuyên môn cao về tỉnh tham gia tư vấn, truyền đạt kinh nghiệm quản lý, điều hành, chuyển giao công nghệ, nghiên cứu khoa học, giảng dạy, phát triển văn hóa, nghệ thuật; tổng hợp, xây dựng cơ sở dữ liệu về đội ngũ trí thức, chuyên gia là người Việt Nam ở nước ngoài. Tỉnh đang tích cực hoàn thiện quy hoạch chung, chủ động xây dựng cơ sở hạ tầng, xây dựng Danh mục dự án mời gọi đầu tư trong từng thời kỳ; nghiên cứu, đề xuất thêm một số ưu đãi khác phù hợp cho nhà đầu tư như: hỗ trợ đào tạo lao động, quỹ đất sạch, cung cấp điện, nước... nhằm hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi để NVNONN về nước và quê hương đầu tư, kinh doanh.

### ***3.4. Công tác chăm lo, hỗ trợ người Việt Nam ở nước ngoài***

UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị trong tỉnh thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý các vấn đề liên quan đến cư trú, đi lại cho NVNONN. Với chính sách mở cửa hội nhập và mở rộng quan hệ giao lưu, hợp tác

<sup>1</sup> 1. Công ty TNHH AVSS đầu tư dự án Sản xuất kinh doanh sản phẩm vật liệu xây dựng và trang trí nội thất, vốn đầu tư 01 triệu USD; 2. Công ty TNHH Trung tâm quốc tế khoa học và giáo dục liên ngành (ICISE) đầu tư dự án Trung tâm quốc tế khoa học và giáo dục liên ngành, vốn đầu tư 06 triệu USD; 3. Tập đoàn Việt Úc có 03 dự án đầu tư là: Dự án sản xuất, kinh doanh tôm giống thẻ chân trắng, vốn đầu tư 3,19 triệu USD; Dự án Khu sản xuất giống thủy sản, vốn đầu tư 2,29 triệu USD; Dự án Khu nuôi tôm thương phẩm công nghệ cao trong nhà kính, vốn đầu tư 13.3 triệu USD; 4. Công ty TNHH Giải pháp phần mềm Tường Minh Bình Định đầu tư dự án Công viên sáng tạo TMA, vốn đầu tư 6,6 triệu USD.

về kinh tế, văn hoá, khoa học và các vấn đề an sinh xã hội hiện nay với nhiều quốc gia trên thế giới, ngày càng nhiều người Việt Nam nói chung, người Gia Lai nói riêng xuất cảnh ra nước ngoài định cư, lao động, học tập, công tác... và đã hình thành cộng đồng NVNONN. Phần đông kiều bào có cuộc sống ổn định, tôn trọng pháp luật, phong tục tập quán của quốc gia, lãnh thổ sở tại. Với vai trò, vị trí ngày càng được nâng cao, không chỉ góp phần tích cực vào sự phát triển nước sở tại mà còn góp phần quan trọng trong việc thúc đẩy quan hệ, hợp tác, hữu nghị giữa Việt Nam với các nước cũng như góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan liên quan thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ về quản lý người, phương tiện ra vào hoạt động tại khu vực biên giới biển theo Luật xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam năm 2014; Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trong lĩnh vực tư pháp, hộ tịch, UBND tỉnh đã ban hành kế hoạch và các văn bản triển khai thi hành Luật Quốc tịch năm 2008 và các văn bản quy định chi tiết thi hành trên địa bàn tỉnh<sup>2</sup>; chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với Công an tỉnh thực hiện công tác thẩm tra, xác minh về nhân thân của người có yêu cầu xin nhập, thôi, trở lại quốc tịch Việt Nam hoặc xin xác nhận có quốc tịch Việt Nam theo quy định. Sở Tư pháp thực hiện các thủ tục hành chính đối với lĩnh vực quốc tịch: Thông báo có quốc tịch nước ngoài; Cấp giấy xác nhận là người gốc Việt Nam; Cấp giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam ở trong nước.

Trong lĩnh vực đất đai, nhà ở, UBND tỉnh Bình Định (trước sáp nhập) đã ban hành Quyết định số 05/2019/QĐ-UBND ngày 14/02/2019 quy định trình tự thực hiện thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất và trách nhiệm phối hợp thực hiện trong công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh; trong đó có người Việt Nam định cư ở nước ngoài được sở hữu nhà ở gắn liền với quyền sử dụng đất ở tại Việt Nam.

Để ngăn ngừa hoạt động buôn bán người, ngăn chặn những rủi ro của hoạt động môi giới hôn nhân bất hợp pháp với người nước ngoài, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường công tác giáo dục pháp luật, tuyên truyền; thực hiện việc cấp giấy chứng nhận kết hôn có yếu tố nước ngoài đúng quy trình, thủ tục theo qui định của pháp luật, tiến hành phỏng vấn, xác minh trực tiếp để đảm bảo việc kết hôn là hoàn toàn tự nguyện, không gian dối, tiêu cực. Tại tỉnh đã thành lập Trung tâm Tư vấn - Hỗ trợ Hôn nhân và Gia đình có yếu tố nước ngoài với nhiệm vụ tư vấn trực tiếp, hỗ trợ chị em phụ nữ trước khi xuất cảnh kết hôn với người nước ngoài có những hiểu biết cần thiết về luật pháp, phong tục tập quán tại nước sở tại, góp phần hỗ trợ cho việc kết hôn đúng theo quy định của pháp luật, đảm bảo hôn nhân phù hợp với truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc Việt Nam, hoà nhập với đời sống ở nước sở tại. Chỉ đạo lực lượng chức năng thực hiện các biện pháp nhằm ngăn chặn việc môi giới, tuyển dụng lao động ở nước ngoài để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý nhân, hộ khẩu, quản lý cư trú đối với công dân trên địa bàn; tăng cường tuần tra, kiểm soát chặt chẽ tuyến

<sup>2</sup> Gồm: Quyết định số 727/QĐ-CTUBND ngày 05/4/2011 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Điều 22 Luật Quốc tịch Việt Nam; Quyết định số 4458/QĐ-UBND ngày 10/12/2015 ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá việc giải quyết vấn đề quốc tịch, hộ tịch của trẻ em là con của công dân Việt Nam với người nước ngoài đang cư trú trên địa bàn tỉnh.

biên giới nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ, xử lý các trường hợp vượt biên, di cư ra nước ngoài trái phép; phối hợp các địa phương, các tổ chức đoàn thể tổ chức các đợt tuyên truyền cho quần chúng nhân dân nâng cao ý thức phòng tránh đối với những hành vi lừa đảo khi ra nước ngoài, không thực hiện các hành vi xuất cảnh trái phép, di cư trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp vi phạm pháp luật tại nước ngoài. Sở Ngoại vụ phối hợp chặt chẽ với các đơn vị thuộc Bộ Ngoại giao và các cơ quan chức năng có liên quan xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến công tác bảo hộ công dân ở nước ngoài; thực hiện tốt việc tiếp nhận công dân bị nước ngoài bắt giữ, trao trả và tạo điều kiện thuận lợi cho những công dân trở về địa phương sinh sống, hòa nhập cộng đồng.

Trong các năm 2020 - 2022, khi dịch bệnh Covid-19 bùng phát, UBND tỉnh Gia Lai (trước sáp nhập) đã chỉ đạo các đơn vị chức năng xây dựng Kế hoạch tiếp nhận, cách ly công dân Việt Nam trở về với số lượng lớn qua Cửa khẩu quốc tế Lê Thanh; phối hợp với các doanh nghiệp đang hoạt động tại Lào, Campuchia để chuẩn bị phương án tiếp nhận lao động Việt Nam trong trường hợp khẩn cấp; đồng thời phối hợp chặt chẽ với Đại sứ quán Việt Nam tại Campuchia, Cục Lãnh sự - Bộ Ngoại giao để giải quyết kịp thời cho công dân về nước, ưu tiên giải quyết cho những trường hợp có điều kiện khó khăn, đặc biệt cấp thiết. Tính đến tháng 12/2021, tỉnh đã tiếp nhận trên 3.000 công dân từ Campuchia về nước qua Cửa khẩu quốc tế Lê Thanh, các trường hợp nhập cảnh đều được kiểm tra y tế, bố trí cách ly tập trung, được bảo đảm chế độ ăn uống, sinh hoạt hàng ngày, thực hiện chính sách miễn chi phí cách ly cho người nhập cảnh (năm 2020).

Đối với cộng đồng người gốc Việt tại Campuchia, Tỉnh ủy, UBND tỉnh luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành kịp thời các văn bản triển khai thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về giải quyết vấn đề người gốc Việt tại Campuchia<sup>3</sup>, có nhiều hoạt động hỗ trợ góp phần xây dựng, củng cố, phát triển cộng đồng người gốc Việt tại Ratanakiri và Đông Bắc Campuchia. Thông qua các hoạt động đối ngoại, các cuộc tiếp xúc, làm việc lãnh đạo tỉnh đã tiến hành trao đổi, tác động chính quyền và lực lượng chức năng Campuchia tạo điều kiện cho bà con khiếu nại được hoàn thiện hồ sơ pháp lý để bà con yên tâm sinh sống làm ăn. Hàng năm, tỉnh tổ chức các đoàn công tác đi thăm, chúc Tết, tặng quà cộng đồng người Việt tại Campuchia nhân dịp Tết cổ truyền của Việt Nam và Campuchia. Tỉnh cũng hỗ trợ Hội Khmer – Việt Nam, Chi nhánh tỉnh Ratanakiri kinh phí 70.000 USD để mua mặt bằng và xây dựng phòng học phục vụ việc dạy và học tiếng Việt cho con em cộng đồng, kết hợp làm trụ sở Hội. Sở Ngoại vụ duy trì quan hệ gắn bó với Chi nhánh Hội tại tỉnh Ratanakiri, thường xuyên qua lại gặp mặt, làm việc để nắm tình hình đời sống sinh hoạt và khó khăn, vướng mắc của bà con phục vụ công tác tham

<sup>3</sup> Chương trình hành động số 34-CTr/TU ngày 04/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Thực hiện Kết luận số 29-KL/TW ngày 25/02/2022 của Bộ Chính trị về vấn đề người gốc Việt tại Campuchia; Công văn số 784-CV/TU ngày 05/7/2022 của Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo triển khai thực hiện Công văn số 1289/BĐBP-TS của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng; Công văn số 71-CV/ĐU ngày 31/3/20255 của Đảng ủy UBND tỉnh về triển khai công tác đối với vấn đề người gốc Việt tại Campuchia trong thời gian tới; Công văn số 51/UBND-NC ngày 22/5/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai các giải pháp giải quyết vấn đề người gốc Việt tại Campuchia; Kế hoạch số 286/KH-UBND-tm ngày 05/12/2025 triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 05/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc bố trí, huy động và sử dụng các nguồn lực hợp pháp để tăng cường hỗ trợ cộng đồng người gốc Việt tại Campuchia giai đoạn 2025 – 2030; v.v....

muu, đề xuất. Từ năm 2022, UBND tỉnh cử 01 giáo viên biệt phái sang dạy tiếng Việt cho con em người gốc Việt tại tỉnh Ratanakiri, Campuchia, qua đó giúp nâng cao trình độ văn hóa, gắn kết cộng đồng với quê hương, đất nước. Kịp thời hỗ trợ bà con người Việt tại hai tỉnh Ratanakiri và Stung Treng, Campuchia một số vật tư y tế, nhu yếu phẩm phòng chống dịch Covid-19 với tổng trị giá 185.520.000 đồng.

### **3.5. Công tác thông tin đối ngoại nhân dân**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh thường xuyên triển khai công tác quảng bá giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, các sản phẩm du lịch gắn với các di tích, danh thắng, văn hóa và con người Gia Lai đến với cộng đồng quốc tế góp phần quảng bá, xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch, đồng thời khơi dậy tình yêu quê hương, đất nước của các thế hệ cộng đồng người Gia Lai, NVNONN, thông qua nhiều hình thức như xây dựng, phát hành các ấn phẩm truyền thông giới thiệu hình ảnh quê hương đất nước, con người, tiềm năng, thế mạnh; đăng tải các bài viết quảng bá các di tích, danh thắng, văn hóa Gia Lai, thông tin các sự kiện, hoạt động nổi bật về chính trị, kinh tế, văn hóa của tỉnh và các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với cộng đồng NVNONN trên Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình, các trang thông tin điện tử của tỉnh, sở ngành và qua các ứng dụng mạng xã hội (fanpage, zalo,...).

Sở Ngoại vụ thường xuyên đăng phát video clip trên Cụm Thông tin cơ sở Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh và xuất bản hằng năm 4 số Bản tin đối ngoại với nhiều tin, bài có nội dung phong phú, đa dạng, chủ yếu tập trung tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, con người, lịch sử, văn hóa và các hoạt động thu hút đầu tư, hợp tác quốc tế, đối ngoại của tỉnh; những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chính sách ưu đãi, thu hút đầu tư vào tỉnh; mời gọi các nhà đầu tư nước ngoài, kiều bào người Gia Lai ở nước ngoài đầu tư, kinh doanh và tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân nước ngoài tham gia viện trợ, tài trợ các chương trình, dự án, phi dự án trên địa bàn tỉnh phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Về công tác đối ngoại nhân dân, các lực lượng chức năng, các hội, đoàn thể và chính quyền các huyện biên giới của tỉnh Gia Lai thường xuyên có các hoạt động tuyên truyền, giao lưu văn nghệ, hỗ trợ lương thực thực phẩm, khám chữa bệnh cho nhân dân các huyện biên giới đối diện của tỉnh Ratanakiri - Campuchia và bà con kiều bào sinh sống tại đây. Hằng năm Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trao tặng 100 suất quà cho kiều bào nghèo Hội Khmer - Việt Nam, Chi nhánh tỉnh Ratanakiri nhân dịp Tết Nguyên đán; thăm, tặng quà cho con em người gốc Việt và Hội người gốc Việt tại tỉnh Ratanakiri; Sở Giáo dục và Đào tạo đã trao tặng 280 quyển sách giáo khoa, 100 quyển vở, đồ dùng học tập và đồ chơi cho các em học sinh năm 2022....

### **4. Công tác phối hợp**

Công tác NVNONN được thực hiện với sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng, địa phương trong tỉnh với Bộ Ngoại giao và các Bộ ngành Trung ương. Tại tỉnh, các cơ quan chủ trì thực hiện, bao gồm: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Ngoại vụ, Công an tỉnh.

Công tác phân công trách nhiệm được thực hiện rõ ràng, cụ thể đến từng cơ quan, đơn vị, cá nhân; gắn trách nhiệm với địa bàn, lĩnh vực phụ trách. Các cơ quan,

đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động triển khai các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, đồng thời thường xuyên nắm bắt tình hình, kịp thời phản ánh, đề xuất giải pháp xử lý những vấn đề phát sinh. Cơ chế phối hợp giữa các cơ quan được duy trì chặt chẽ, hiệu quả thông qua việc trao đổi thông tin thường xuyên, hoặc đột xuất khi cần thiết. Qua đó góp phần nâng cao hiệu quả công tác vận động, tập hợp người Việt Nam ở nước ngoài, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc và phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

### **5. Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ**

Sở Ngoại vụ là cơ quan đầu mối tham mưu UBND tỉnh trong công tác quản lý nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài, bao gồm: Tổ chức thực hiện chính sách, kế hoạch và chương trình của tỉnh đối với người Việt Nam ở nước ngoài; thông tin, tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người Việt Nam ở nước ngoài; vận động, hướng dẫn và hỗ trợ người Việt Nam, nhất là công dân tỉnh Gia Lai ở nước ngoài và thân nhân trong làm việc, đầu tư kinh doanh, sinh sống và học tập tại tỉnh; thống kê số liệu về người Việt Nam ở nước ngoài gốc địa phương; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định v.v... Sở luôn quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức làm công tác liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài, bố trí công chức phụ trách phù hợp năng lực, trình độ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả nổi bật**

Thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước, trong những năm qua, công tác người Việt Nam ở nước ngoài luôn được lãnh đạo Tỉnh uỷ, UBND tỉnh quan tâm chú trọng và chỉ đạo sát sao, trên cơ sở bám sát quan điểm của Đảng và Nhà nước xem "*Người Việt Nam ở nước ngoài là bộ phận không thể tách rời của cộng đồng dân tộc Việt Nam*". Các sở, ban, ngành, địa phương của tỉnh được giao nhiệm vụ cụ thể, triển khai nghiêm túc và đã đạt được những kết quả đáng khích lệ, thông qua các hoạt động thiết thực cụ thể: Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật được tổ chức thường xuyên, liên tục, sâu rộng đã giúp nâng cao nhận thức, hành động của các cấp, các ngành, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài. Công tác bảo hộ công dân trên địa bàn tỉnh được chú trọng, triển khai hiệu quả, tích cực với sự phối hợp chặt chẽ của nhiều cơ quan chức năng song song với việc đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, chủ quyền biên giới quốc gia. Đẩy mạnh công tác thu hút, vận động NVNONN tham gia đầu tư, kinh doanh tại tỉnh góp phần động viên cộng đồng NVNONN hướng về xây dựng quê hương, đất nước. Công tác cải cách thủ tục hành chính thực hiện nghiêm túc, có nhiều chuyển biến tích cực, đã tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong việc cấp phát giấy tờ cho mục đích học tập, làm việc, kết hôn, định cư ra nước ngoài...; cũng như giải quyết kịp thời các vấn đề về quốc tịch, hộ tịch...cho bà con. Tiếp tục chú trọng quan tâm giải quyết các vấn đề pháp lý đối với người Campuchia gốc Việt tại Campuchia và hỗ trợ bà con kiều bào ổn định cuộc sống lâu dài ở nước sở tại.

### **2. Hạn chế, tồn tại**

- Việc xuất cảnh hiện nay được luật pháp cho phép đơn giản hoá về thủ tục

nhằm tạo điều kiện cho người dân mở rộng quyền tự do đi lại trong quan hệ giao thương, học tập, lao động... Do đó, công tác quản lý, nắm tình hình số người dân địa phương xuất cảnh ra nước ngoài có lúc chưa kịp thời, nhất là đối với các trường hợp không cư trú thường xuyên tại địa phương.

- Tình hình xuất cảnh trái phép ra nước ngoài làm việc, cư trú bất hợp pháp thời gian gần đây có chiều hướng diễn biến phức tạp, do nhu cầu tìm kiếm việc làm của người dân tăng cao, một số đối tượng đã liên hệ, móc nối các đường dây đưa người xuất cảnh ra nước ngoài lao động trái phép để thu lợi bất chính.

- Hoạt động của các tổ chức, cá nhân cực đoan lợi dụng, lôi kéo người Việt Nam ở nước ngoài tham gia chống phá Nhà nước ta vẫn diễn ra phức tạp với các phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, xảo quyệt.

- Thông tin về năng lực kinh tế, khả năng hợp tác, đóng góp của cộng đồng người Việt Nam ở các nước, các khu vực trên thế giới (trừ cộng đồng người gốc Việt tại Campuchia) tại địa phương chưa có nhiều để làm cơ sở đề ra giải pháp phù hợp thu hút nguồn lực và thông qua cộng đồng kiều bào thực hiện kết nối giao thương giữa doanh nghiệp sở tại và doanh nghiệp trong nước, thúc đẩy việc mở rộng thị trường đối với hàng hoá Việt Nam.

- Một bộ phận người Việt Nam thuộc chế độ cũ, số người dân tộc thiểu số theo FULRO, “Tin lành Đê Ga” trước đây đang định cư ở nước ngoài vẫn còn tâm lý thù địch, không từ bỏ các âm mưu, hoạt động chống phá Việt Nam, tuyên truyền kích động vào trong nước gây chia rẽ khối đoàn kết dân tộc.

- Việc thu hút và vận động người Việt Nam ở nước ngoài đầu tư, kinh doanh, các nhà khoa học, chuyên gia giỏi NVNONN tham gia hoạt động khoa học và công nghệ của tỉnh hiện nay còn hạn chế, chưa tạo được bước đột phá về số lượng và chất lượng. Các chuyên gia chủ yếu tham gia các hoạt động ngắn ngày, ít người, chưa có công trình, đề tài, phát minh có khả năng làm thay đổi căn bản ngành, lĩnh vực mà họ tham gia.

### **3. Nguyên nhân**

#### **3.1. Nguyên nhân khách quan**

- Tỉnh có địa bàn rộng, trình độ dân trí tại một số địa bàn còn hạn chế nên công tác thông tin tuyên truyền còn gặp nhiều khó khăn, người dân còn nhẹ dạ, thiếu hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật chưa cao; các thế lực thù địch thường xuyên lợi dụng để kích động, chống phá.

- Đa phần bà con kiều bào có điều kiện kinh tế không khá giả, đời sống còn nhiều khó khăn, ít có cá nhân thành đạt, học vấn cao, có tiềm lực về kinh tế nên công tác vận động, thu hút người Việt Nam ở nước ngoài chưa phát huy được hiệu quả.

#### **3.2. Nguyên nhân chủ quan**

- Cơ chế phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan chức năng của địa phương với Bộ Ngoại giao và cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài trong công tác về người Việt Nam ở nước ngoài chưa được thường xuyên, liên tục, có lúc có nơi còn thiếu đồng bộ, chặt chẽ, dẫn đến hiệu quả của công tác chưa cao. Đối với các trường hợp người Gia Lai gặp vấn đề lãnh sự ở nước ngoài, Sở Ngoại vụ có văn bản báo cáo và đề nghị Cục Lãnh sự (Bộ Ngoại giao) có các biện pháp hỗ trợ, can thiệp. Tuy nhiên, phần lớn Sở Ngoại vụ không nhận được thông tin phản hồi từ phía

cơ quan ngoại giao để nắm được tình hình vụ việc, kịp thời thông tin đến người nhà nạn nhân cũng như phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác bảo hộ.

- Một số NVNONN khi về địa phương lợi dụng những kẽ hở trong hệ thống pháp luật, những thiếu sót trong công tác quản lý của địa phương để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật. Nhiều trường hợp lợi dụng sự thông thoáng trong hoạt động xuất nhập cảnh, sự quản lý của các cơ quan chức năng để nhập cảnh vào địa phương nhưng không khai báo với các cơ quan chức năng, gây khó khăn trong công tác quản lý.

- Công tác dân vận ở địa phương mặc dù đã được các cấp, các ngành quan tâm hỗ trợ nhưng phương thức vận động còn nhiều hạn chế; chưa tranh thủ được sự hỗ trợ của người Gia Lai ở nước ngoài trong sự nghiệp phát triển chung của đất nước.

- Các quy định chính sách thu hút nguồn lực trí thức, chuyên gia đầu tư, hợp tác khoa học công nghệ hiện nay chỉ quy định chung cho các đối tượng, chưa có quy định cụ thể đối với NVNONN.

#### **4. Bài học kinh nghiệm**

Qua hơn 20 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài và 15 năm thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài, Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh xác định rõ công tác người Việt Nam ở nước ngoài là nhiệm vụ quan trọng của công tác đối ngoại. Tỉnh Gia Lai luôn quan tâm đến quyền, lợi ích hợp pháp cho công dân Việt Nam trên địa bàn tỉnh hiện đang học tập, sinh sống, làm việc ở nước ngoài; trên cơ sở quy định của Trung ương, Chính phủ, nhiều văn bản có liên quan đối với người Việt Nam ở nước ngoài đã được ban hành góp phần tạo các hành lang pháp lý cho người Việt Nam ở nước ngoài trên một số lĩnh vực như quốc tịch, cư trú, đầu tư, mua nhà ở, các quy định về chính sách bảo hộ của Nhà nước đối với công dân Việt Nam tại nước ngoài,... theo hướng tháo gỡ khó khăn vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi hơn. UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện tốt cơ chế phối hợp, trao đổi thông tin với các đơn vị chức năng của Bộ Ngoại giao và của tỉnh trong triển khai công tác nhằm đạt được sự thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, nhất là trong công tác bảo hộ công dân, thu hút, vận động NVNONN tham gia đầu tư, kinh doanh tại tỉnh, đồng thời tăng cường hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền góp phần động viên cộng đồng NVNONN hướng về xây dựng quê hương, đất nước, phát huy tình đoàn kết đối với cộng đồng NVNONN - bộ phận không tách rời, là nguồn lực quan trọng của cộng đồng dân tộc Việt Nam.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

Cộng đồng NVNONN là bộ phận không tách rời và là một nguồn lực của cộng đồng dân tộc Việt Nam, là nguồn lực quan trọng đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nhân tố quan trọng góp phần tăng cường quan hệ hợp tác, hữu nghị giữa nước ta với các nước. Các nhiệm vụ giải pháp trọng tâm cần thực hiện trong thời gian tới:

i) Phát huy mạnh mẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đi đôi với bảo vệ quyền lợi chính đáng của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài;

(ii) Xây dựng cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài phát triển bền vững, nhanh về số lượng, mạnh về chất lượng, gắn bó chặt chẽ với quê hương, đất nước;

(iii) Khơi thông, huy động hiệu quả mọi nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước, nhất là trong các lĩnh vực khoa học – công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và các đột phá chiến lược.

## **1. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu**

### ***1.1. Nâng cao nhận thức***

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến cho cộng đồng NVNONN các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, sự đổi mới của đất nước để lan tỏa tình yêu quê hương đất nước, tuyên truyền các giá trị về lịch sử, truyền thống, hình ảnh đất nước, con người, văn hóa, thành tựu của công cuộc đổi mới của dân tộc Việt Nam; nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân về cộng đồng NVNONN; cảnh giác với âm mưu của các thế lực thù địch lợi dụng NVNONN để chống phá Việt Nam.

### ***1.2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách***

- Thực hiện rà soát các văn bản pháp quy, đề xuất đơn giản hóa các thủ tục hành chính về xuất cảnh, nhập cảnh, cư trú, đăng ký thường trú đối với NVNONN, qua đó tạo điều kiện thuận lợi cho NVNONN về thăm quê hương, sinh sống, đầu tư, kinh doanh lâu dài. Đề xuất Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tiếp tục rà soát các chính sách trong hoạt động quản lý ngoại hối để tạo điều kiện thuận lợi cho người Việt Nam ở nước ngoài chuyển tiền về nước hỗ trợ người thân cũng như đầu tư hoạt động sản xuất, kinh doanh tại Việt Nam.

- Triển khai các biện pháp hỗ trợ đồng bào, nhất là kiều bào tại Campuchia có địa vị pháp lý vững chắc, ổn định cuộc sống, phát triển kinh tế, tuân thủ pháp luật và hội nhập thuận lợi vào xã hội sở tại. Tiếp tục duy trì, củng cố mối quan hệ đoàn kết, hữu nghị truyền thống tốt đẹp với các tỉnh Đông Bắc Campuchia, nhất là tỉnh giáp biên Ratanakiri. Qua đó, tác động việc thực hiện các cam kết của lãnh đạo cấp cao hai nước về việc giải quyết vấn đề người gốc Việt tại Campuchia.

- Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kịp thời thông tin tình hình phát triển kinh tế - xã hội, cơ hội kinh doanh trong tỉnh, môi trường đầu tư, cơ chế chính sách, thủ tục pháp lý... liên quan đến các hoạt động đầu tư để hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp NVNONN đầu tư, kinh doanh tại tỉnh; tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch... với các nhà đầu tư, doanh nghiệp NVNONN uy tín nhằm kết nối, thu hút NVNONN đầu tư tại tỉnh.

- Tiếp tục hoàn thiện hạ tầng các khu, cụm công nghiệp và khu kinh tế cửa khẩu; tăng cường hỗ trợ giải phóng mặt bằng và phát triển hạ tầng kết nối.

- Xây dựng chính sách phù hợp đối với dự án do kiều bào đầu tư; hỗ trợ kết nối tài chính, chuyển giao công nghệ và hợp tác thị trường quốc tế.

### ***1.3. Đổi mới nội dung, phương thức vận động và phát huy nguồn lực của cộng đồng người Việt Nam nói chung, người Gia Lai nói riêng ở nước ngoài***

- Tăng cường kết nối doanh nhân Việt Nam trong và ngoài nước nhằm khuyến khích NVNONN trao đổi và cung cấp thông tin về thị trường, thị hiếu nước sở tại, làm cầu nối giới thiệu sản phẩm của tỉnh đến thị trường các nước; vận động, kêu gọi kiều bào, các doanh nghiệp nước ngoài tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại,

đầu tư, các sự kiện kết nối giao thương lớn do tỉnh tổ chức.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người Việt Nam ở nước ngoài tích cực tham gia đóng góp xây dựng quê hương, đất nước, kịp thời vinh danh các tổ chức, cá nhân người Việt Nam ở nước ngoài thành tích đóng góp cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và đất nước nói chung; đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại, đa dạng và linh hoạt các hình thức thực hiện, bám sát nhu cầu của kiều bào để có thể quy tụ, vận động đông đảo bà con kiều bào hướng về quê hương, đóng góp xây dựng đất nước.

#### **1.4. Tăng cường phối hợp**

- Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan chức năng về công tác NVNONN; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị để tăng cường hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm thường xuyên, liên tục và chủ động, tránh tình trạng chồng chéo dẫn đến buông lỏng quản lý.

- Tăng cường hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng liên quan trong công tác bảo hộ công dân, quản lý lao động, du học sinh, nhận con nuôi và kết hôn với người nước ngoài; tổ chức các hoạt động cụ thể nhằm vận động, khuyến khích và tạo điều kiện để cộng đồng NVNONN tích cực tham gia; tổ chức các hoạt động giao lưu, kết nối giữa kiều bào với chính quyền địa phương; giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến người Gia Lai ở nước ngoài.

#### **1.5. Xây dựng tổ chức, cán bộ**

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, trình độ ngoại ngữ của đội ngũ cán bộ, công chức tham mưu thực hiện công tác đối ngoại nói chung, công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài nói riêng.

### **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

**1. Đối với Chính phủ:** Đề xuất Chính phủ tiếp tục quan tâm trao đổi, làm việc với Chính phủ Campuchia để sớm giải quyết dứt điểm vấn đề về địa vị pháp lý của người gốc Việt ở Campuchia.

#### **2. Đối với các Bộ, cơ quan ngang Bộ**

Đề nghị Bộ Ngoại giao, các Bộ, ngành Trung ương quan tâm:

- Xem xét rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy định, chính sách về công tác NVNONN, cũng như các cơ chế ưu đãi, khuyến khích thu hút các nhà khoa học, chuyên gia giỏi là NVNONN ngoài tham gia trong các chương trình, dự án, nhiệm vụ, đề án phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Hỗ trợ quảng bá địa phương tại nước ngoài, giúp kết nối, cung cấp thông tin về nguồn lực người Việt Nam ở nước ngoài, giới thiệu các doanh nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư của người Việt Nam ở nước ngoài, các chuyên gia, trí thức người Việt Nam ở nước ngoài nhiệt tâm, uy tín để địa phương thúc đẩy các hợp tác phát triển khoa học, công nghệ, đầu tư, kinh doanh.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn địa phương về định hướng triển khai công tác người Việt Nam ở nước ngoài; định kỳ cung cấp thông tin về tình hình giải quyết thủ tục pháp lý đối với người gốc Việt tại Campuchia để địa phương nắm bắt, triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

- Xem xét xây dựng quy định về cơ chế trao đổi thông tin, trách nhiệm phối hợp giữa Bộ Ngoại giao, cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài, các Bộ ngành

liên quan và địa phương trong công tác người Việt Nam ở nước ngoài và triển khai việc xây dựng cơ sở dữ liệu về người Việt Nam ở nước ngoài nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý trong tình hình mới.

- Hỗ trợ địa phương trong công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ đối ngoại cho đội ngũ cán bộ, công chức tại địa phương, ưu tiên hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng tiếng Campuchia cho cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ đối ngoại, quản lý biên giới.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Thị Thanh Lịch
- Sở Ngoại vụ;
- CVP, PVPQT;
- Lưu VT, T2.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Thanh Lịch**